
(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 國家有功者 所有土地 建物및 自動車에 對한 市稅課稅免除

에 關한 條例中 改正條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

大田直轄市國家有功者所有土地.建物및 自動車에

對한市稅課稅免除에 關한條例中改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

大田直轄市 國家有功者 所有土地 建物 및 自動車에 對한 市稅課稅免除에 關한 條例中 改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

이 改正條例案은 1991. 12. 16.大田直轄市長으로 부터 提出되어 1991.

12. 18. 當委員會에 回附되었음.

1. 提 案 理 由

가. 國家有功者들의 生活安定을 圖謀하기 위하여 自活勇士村에 集團居住하는

重傷痍者가 自活勇士村內에서 所有하는 土地.建物 및 보철용 乘用自動車

와 國家 有功者 禮遇等에 관한 據律의 適用을 받는 國家有功者가 直接

使用하는 보철용 乘用 自動車에 대하여 土地·建物은 都市計劃稅와 消防

共同施設稅를 自動車는 取得稅와 登錄稅, 自動車稅를 課稅免除 하였으나

나. 課稅免除 期問이 ’91년 末로 滿了됨에 따라 同條例에 다음 事項을 反映하

여 一定期間 課稅 免除를 하고져 함.

2. 主 要 骨 子

가. 課稅免除 對象을 調整하고져 함 (第 2條)

- 從前에는 보철용 乘用 自動車에 있어 4기통 以下로 하였으나 2000cc 以

下로 調整

- 從前에는 下肢 系統 傷痍者만을 支援하였으나 上肢 系統 傷痍者를 追加

하여 支援.

나. 適用時限을 延長하고져 함 (附則 第 ② 項)

- 適用時眼을 1991年 12月 31 日 까지로 하였으나, 1994年 12月 31 日까지

로 延長하고져 함.
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

3. 檢 討 意 見

本 改正條例案은 國家有功者들의 生活活動을 支援하기 위한 課稅免除條

例가 ’91年末로 時限 滿了됨에 따라 課稅免除 對象에 있어 自動車의 경

우 免除 範圍를 定하고 時限을 延長하여 地方稅法 第 9條의 規定에 의

하여 1991. 11. 21. 內務部長官의 許可를 받은 事案으로서

첫째 : 보철용 乘用自動車에 있어 4기통 以下를 2000cc 以下로 調整 하

고 下肢系統傷痍者만을 支援하던것을 上肢系統 傷痍者까지 範圍

를 擴大하여 支援하려는 것이며 (第 2條)

둘째 : 條例의 適用時限을 1994年 12月 31 日까지 延長하려는 事案임.

(附則 第 ②項)

以上의 改正事項은 國家有功者 禮遇等에 關한 法律의 規定에 依據 國

家를 爲하여 犧牲한 國家有功者와 그 遺族의 榮譽로운 生活이 維持保

障되도록 實質的인 支援을 해야하는 國家的 義務가 있는바, 肯定的檢討

를 하여야 할 것으로 思料됨.
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 都市開發事業에 對한 市稅課稅 免除에 關한 條例中改正條例

3. 案 件 要 旨 : 別 添 參 照

4. 檢 討 意 見 : 別 添 參 照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

大田直轄市都市開發事業에 對한 市稅課稅免除에

關한條例中改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 眞 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

大田直轄市都市開發事業에 對한 市稅課稅免除에關한條例中改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

이 改正條例案은 1991 12 16. 大田直轉市長으로부터 提出되어 1991. 12.

18 . 當委員會에 回附되었음

1. 提 案 理 由

가. 都市再開發法에 의한 住宅改良 再開發事業과 部市 低所得 住民의 住

居環境 改善을 爲한 臨時措置法의 規定에 의하여 指定된 住居環境

改善 地區내에서 住居環境 改善 事業 施行을 위하여 取得하는 土地

및 建物에 대하여 取得稅와 登錄稅를 課稅免除 하였으나

나. 課稅免除 期間이 ’91年末로 滿了됨에 따라 同條例에 다음 事項을 反

映하여 一定期間 課稅 免除를 하고져 함.

2. 主 要 骨 子

가. 免除對象 事業을 明確히 하고져 함 (第 2 條)

- 從前에는 都市再開發法의 規定에 의하여 指定된 再開發區域으로

하였으나 都市再開發 事業에 있어 商業用 建物등은 開發利益이

많으므로 都市再開發法 第 2條 第 2號의 規定에 의한 住宅改良再

開發 事業으로 限定하고자 함.

나. 適用時限을 延長하고져 함 ( 附則 第 ② 項)

- 從前에는 適用時限을 ’91年 12月 31日 까지로 하였으나 1994年 12

月 31 日 까지로 延長하고져 함.
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

3. 檢 討 意 見

本 改正條例案은 都市再開發 事業을 促進하고자 都市再開發區城 및 住居環

境 改善事業 施行을 爲한 課稅免除 條例가 ’91年末로 時限滿了됨에 따라 免

除對象 事業을 明確히 限定하고 時限을 延長하여 地方稅法 第 9條의 規定

에 의하여 1991 11 21. 內務部長官의 許可를 받은 事案으로서

첫째 : 都市再開發 事業에 商業用 建築物은 開發利益이 莫大하므로 再開發

區域에 있어 都市再開發法 第 2條 第 2號의 規定에 의한 住宅改良

再開發 事業으로 限定하는 것이며 (第 2條)

둘째 : 條例의 適用時限을 1994年 12 月 31 日까지 延長하려는 事案임.

(附則 第 ②項)

以上은 都市內 土地의 合理的이고 效率的인 高度利用과 都市機能의 回復을 爲

하여 施行하는 都市再開發事業에 있어서 都市의 健全한 發展 과 公共福利의

增進을 目的으로하는 住宅의 建設, 建築物의 改良, 公共施設의 整備 事業 等은

地方稅法 第 7條의 規定에 依한 公益上의 事由에 該當하므로 一定期間 課稅免

除코저하는 改正案이 妥當하다고 思料됨.
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 都市가스 事業者에 對한 市稅不均一 課稅에 關한 條例中

改正 條例

3. 案 件 要 旨 : 別 添 參 照

4. 檢 討 意 見 : 別 添 參 照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

大田直轄市都市가스事業者에 對한 市稅不均一

課稅에 關한條例中改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

大田直轄市 都市가스 事業者에 對한 市稅不均一 課稅에 關한 條例中 改正條例 案

- 檢 討 報 告 書 -

이 改正條例案은 1991. 12. 16. 大田直轄市長으로부터 提出되어 1991. 12. 18 . 當

委員會에 回附되었음.

1. 提 案 理 由

가. 燃料의 現代化에 따른 部市民의 生活便益 圖謀와 쓰레기 減量等

快適한 都市環境 造成을 위한 部市가스 事業이 普及 初期 段階로

배관설치비가 過多하게 所要되므로 都市가스事業法 第 3條의 規

定에 의하여 許可받은 都市가스 事業者가 部市가스業에 直接使

用하기 위하여 取得하는 土地 및 建物에 대하여 取得稅와 登錄

稅를 課稅 減免하였으나

나. 課稅減免 期間이 ’91年末로 滿了됨에 따라 同 條例의 不合理한 用語를

整備하여 一定期間 課稅 減免을 하고져 함.

2. 主 要 骨 子

가. 不合理한 用語의 整備 ( 第 3條, 第 4條)

- 同 條例에 의한 課稅는 100分의 50으로 不均一 課稅함에 따라 同 條例

의 用語 中 課稅 免除 및 免除 用語를 不均一 課稅 및 輕減으로 調整

나. 適用時限을 延長하고져 함 ( 附則 第 ②項)

- 從前에는 適用時限을 1991年 12月 31日까지로 하였으나, 1994年 12月

31日 까지로 延長하고져 함
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

3. 檢 討 意 見

本 改正條例案은 燃料의 現代化에 따른 都市가스 事業이 普及初

期段階로서 배관설치비가 過多하게 所要되므로 都市가스業者가

都市 가스業에 直接 使用하기 위하여 取得하는 財産에 대한 課稅

免除條例가 ’91年末로 時限 滿了됨에 따라 不合理한 用語의 整備

와 時限을 延長하여 地方稅法 第 9條의 規定에 의하여 內務部長

官의 許可를 받은 事案으로서

첫 째 : 同條例에 의한 課稅는 100분의 50으로 不均一 課稅함에도

課稅免除 및 免除란 用語로 되어있어 不均一課稅와 輕減

用語로 調整하였고 (第 3條, 第 4條)

둘째 : 條例의 適用時限을 1994年 12月 31 日까지 延長하려는 事案임.

(附則 第 ②項)

以上은 冷.煖房 燃料의 現代化로 都市民의 生活便益 圖謀 및 快適

한 都市環境 造成을 爲하여 施行하는 都市가스 事業이 公益 目的

遂行에 充實하도록 地方稅法 第 7條의 規定에 依據 支援코자 하

는 것으로 改正案이 妥當하다고 思料됨.
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 駐車場에 對한 市稅課稅 免除에 關한 條例中 改正條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

大田直轄市 駐車場에 對한 市稅課稅免除에

關한條例中改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

大田直轄市 駐車場에 對한 市稅課稅 免除에 關한 條例中 改定條例案

- 檢 討 報 告 書 -

이 改正條例案은 1991 12. 16. 大田直轄市長으로부터 提出되어 1991. 12.

18 . 當委員會에 回附되었음.

1. 提 案 理 由

가. 民間投資에 의한 駐車場 建設을 促進하므로서 駐車難 解消를 위하여

關係法令에 의하여 設置義務없이 設置한 駐車場에 대하여 取得稅,登

錄稅, 都市計劃稅,消防共同施設稅를 課稅 免除 하였으나,

나. 課稅免除 期間이 ’91年末로 滿了됨에 따라 同條例에 收入金額計算方

法을 新設하여 一定期間 課稅免除하고져 함

2. 主 要 骨 子

가. 課稅免除 範圍를 調整하고져 함 (第 3條)

- 從前 規定에는 收入金額의 適用基準이 곤란하고, 收入金額의 計算方

法이 明示되지 않아 混亂이 惹起되므로 收入金額의 適用基準에 있

어 當該 土地價額을 適用하던것을 公示地價를 適用하고 收入金額의

計算 方法을 新設

나. 適用時限을 延長하고져 함 (附則 第 ③項)

- 從前에는 適用時限을 1991 年 12月 31日까지로 하였으나, 1994年 12

月 31日까지로 延長하고져 함.
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

3. 檢 討 意 見

本 改正條例案은 民間投資에 의한 駐車場 建設을 促進하고져 設置

義務없이 設置한 駐車場에 對한 課稅免除 條例가 ’91年末로 時限滿

了됨에 따라 課稅免除 對象을 調整하고 時限을 延長하여 地方稅法

第 9條의 規定에 의거 1991. 11. 21. 內務部長官의 許可를 받은 事

案으로서

첫째 : 課稅免除 對象에 있어 駐車場의 年間收入金額을 當該 土地 價額을

適用基準으로 함에 따라 混亂이 惹起되므로 公示地價를 適用토록

하고 年間駐車場의 收入金額 算出 方法을 新設하고

(第 3條)

둘째 : 條例의 適用時限을 1994年 12月 31 日까지 延長하려는 事案임

(附則 第 2項)

本 案은 날로 急增하는 都心地內 駐車難을 解消키 위해 管內 民營駐車場

에 대하여 收入金額 計算方法을 新設하여 一定期間 課稅免除코저 하는

事案으로써 이는 民間의 駐車場 建設을 活性化함은 물론 自動車 交通의

圓滑을 起하여 公衆의 便宜를 圖謀할 것으로 期待되므로 改正案이 妥當

하다고 思料됨.
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 住宅建設에 對한 市稅課稅 免除 및 不均一課稅에 關

한 條例中 改正條例

3. 案 件 要 旨 : 別 添 參 照

4. 檢 討 意 見 : 別 添 參 照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

大田直轄市住宅建設에對한 市稅課稅免除 및 不均一

課稅에關한條例中改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

大田直轄市 住宅建設에 對한 市稅課稅免除 및 不均一課稅에 關한 條例中改正條例 案

- 檢 討 報 告 書 -

이 改正條例案은 1991 . 12. 16 . 大田直轄市長으로부터 提出되어 1991.

12. 18. 當委員會에 回附되었음.

1. 提 案 理 由

가. 小規模 庶民住宅 建設 및 拱給을 圓滑하게 하기 위하여 小型共同住

宅을 建築하는 建築主 및 同 住宅을 最初로 取得하는 分讓者에게

取得稅와 登錄稅를 課稅免除 하였으나,

나. 課稅免除 期間이 ’91年末로 滿了됨에 따라 課稅免除 및 不均-課稅對

象을 調整하기 위하여 同 條例에 다음 事項을 反映하여 一定期間課

稅 免除 및 不均一 課稅하고져 함.

2. 主 要 骨 子

가. 課稅免除 對象을 新設하고져 함 (第 4條)

- 60 ㎡ 以下의 共同住宅에 대하여 100분의 50으로 課稅하던것을

小規模 庶民住宅의 供給을 圓滑하게 하기 위하여 40㎡以下는 課

稅 免除하고자 함.

나. 適用時限을 延長하고져 함 (附則 第 ②項)

- 從前에는 適用時限을 1991年 12月 31日까지로 하였으나, 1994年

12月 31日까지로 延長하고져 함.
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3. 檢 討 意 見

本 改正條例案은 小規模 庶民共同 住宅 建設을 促進하기 위하여 建築

主 및 最初로 取得하는 分讓者에 대한 課稅免除 및 不均一課稅의 條例

가 ’91年末로 時限 滿了됨에 따라 小型 共同住宅에 對한 課稅免除 條

項을 新設하고 時限을 延長하여 地方稅法 第 9條의 規定에 依據 1991.

11. 21 內務部長官의 許可를 받은 事案으로서

첫째 : 60㎡以下의 共同住宅에 對하여 100分의 50으로 課稅하였으나

小型共同 住宅인 40㎡ 以下에 대하여는 課稅免除하는 條項을

新設하고 40㎡ 超過 60㎡以下는 從前의 規定에 依據 算出된

稅額의 100分의 50으로 課稅하기 위한 事案이며 (第 4條)

둘째 : 條例의 適用時限을 1994年 12月 31日까지 延長하려는 事案임.

(附則 第 2項)

本 案은 小規模 住宅建設 事業主 및 入住者의 稅負擔을 18坪 規模의

共同住宅의 경우에는 後前의 100分의 50을 그대로 課稅하고, 12坪 規

模의 共同住宅 및 賃貸住宅은 課稅免除하여 庶民들의 苦衷을 덜어주고

자 하는 事案으로 地方稅法 第 9條의 規定에 依據 都市 零細民 生活安

定에 크게 寄與할 것으로 判斷되므로 條例案의 改正이 妥當함.
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議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 檢印契約書 制度實施에 따른 市稅不均一 課稅에 關한

條例 中 改正條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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大田直轄市 檢印契約書制度實施에 따른 市稅

不均一課稅에 關한 條例中改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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大田直轄市 檢印契約書制度實施에 따른 不均一課稅에 關한 條例中改正條例案

-檢 討 報 告 書 -

이 改正條例案은 1991 12.16. 大田直轄市長으로부터 提出되어 1991 .12.

18 . 當委員會에 回附되었음

1. 提 案 理 由

가. 檢印契約書 制度實施에 따라 土地와 建築物의 課稅와 關聯하여 國

民生活의 安定을 支援하기 위하여

나. 取得稅와 登錄稅의 課稅에 있어 檢印契約書上의 契約金額에 地方稅

法 第 112條 및 地方稅法 第 131條의 規定에 의한 稅率을 適用하여

算出稅額의 100分의 40을 輕減하고, 輕減하여 算出된 稅額이 課稅時

價 標準額에 의한 算出稅額에 미달된 경우에는 課稅時價 標準額에

의하여 取得稅와 登綠稅를 課稅하고 있으나

다. 市稅 不均一課稅 期間이 ’91年末로 滿了됨에 따라 適用時限을 延長

하여 一定期間 不均一 課稅 하고져 함.

2. 主 要 骨 子

ㅇ 適用時限을 延長하고져 함 (附則 第 ②項)

- 從前에는 適用時限을 1991年 12월 31 日 까지로 하였으나 1994年

12月 31日까지로 延長하고져 함
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3. 檢 計 意 見

ㅇ 本 改正條例案은 土地 및 建築物의 課稅와 關聯하여 取得稅와

登錄稅의 稅率 및 課稅 標準適用에 있어 地方稅法 第 112條와

第 130條의 規定에 依據 事實上 取得 價額으로 適用하여야 하

나 國民生活의 租稅秩序를 確立 誘導하는 次元에서 檢印契約

書上의 契約金額에 의한 算出稅額의 100公의 40을 輕減하는

條例가 ’91年末로 時限滿了됨에 따라 時限을 延長하여 地方稅

法 第 9條의 規定에 의거 1991. 11. 21. 內務部長官의 許可를

받은 事案으로서

ㅇ 改正內容은 條例의 適用時限을 1994年 12月 31日까지 延長하려는 事

案임 (附則 第 ②項)

以上은 不動産登記法 第 40條 第 2項의 規定에 依한 檢印契約書 制

度 實施에 따른 土地와 建築物의 課稅와 關聯하여 國民들의 遵法精

神提高를 위해 現行 條例 附則 2號의 適用時限을 延長하여 一定期

間不均一 課稅코저 하는 것으로 旣往의 條例의 趣旨에 비추어 妥當

한 措置라 思料됨.
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議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 國家有功者 및 그 遺族의 住宅購入에 對한 市稅課稅

免除에 關한 條例中 改正條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다

1991. 12.

25



(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

大田直轄市國家有功者 및 그遣族의 住宅購入에

對한市稅課稅免除에 關한 條例中改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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大田直轄市 國家有功者 및 그遣族의 住宅購入에 對한 市稅課稅免除에 關한 條例中 改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

이 改正條例案은 1991. 12. 16 . 大田直轄市長으로부터 提出되어 1991

.12. 18 . 當委員會에 回附되었음.

1. 提 案 理 由

가. 低所得 國家有功者 및 그 遣族의 自活을 支援하기 위하여 國家有

功者 禮遇등에 관한 法律의 規定에 의한 貸付金으로 取得.登記하

는 60㎡ 以下의 住宅 및 그 附屬土地와

나. 國家有功者 自活 勇士村에 集團 居住하고 있는 傷痍軍警 및 그

遺族이 同 自活 勇士村에 取得. 登記하는 住宅및 그 附屬土地에

대하여 取得稅와 登錄稅를 課稅 免除하였으나,

다. 課稅免除 期間이 ’91年末로 滿了됨에 따라 適用時限을 延長하여.

一定期間 課稅 免除하고져 함.

2. 主 要 骨 子

ㅇ 適用時限을 延長하고져 함 (附則 第 ②項)

- 從前에는 適用時限을 1991年 12月 31日까지로 하였으나 1994

年 12月 31日까지로 延長하고져 함.
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3. 檢 討 意 見

ㅇ 本 改正條例案은 低所得 國家有功者와 그 遺族의 自活을 支援하고

저 國家有功者 禮遇등에 관한 法律의 規定에 의한 貸付金으로 60

㎡以下의 住宅購入과 國家有功者 自活勇士村에서 住宅을 購入할

경우에 取得稅와 登錄稅를 課稅 減免하던 條例가 ’91年末로 時限

滿了됨에 따라 時限을 延長하여 地方稅法 第 9條의 規定에 의거

1991. 11. 21. 內務部長官의 許可를 받은 事案으로서

ㅇ 改正內容은 條例의 適用時限을 1994年 12月 31日까지 延長 하려는

事案임.(附則 第 ②項)

以上은 國家有功者 禮遇等에 關한 法律에 依하여 國家的 保護를 받는

國家有功者와 그 遺族의 自活을 支援코자 18坪以下의 住宅 및 그 附

屬土地에 對한 登錄稅와 取得稅를 課稅免除코자 하는 것으로, 이는 國

家有功者 禮遇等에 關한 法律의 趣旨에 符合하고자 하는 條例改正으

로 思料됨 .
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議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 社會敎育施設에對한市稅課稅免除에關한 條例中改正條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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大田直轄市 社會敎育 施設에 對한 市稅課稅 免除에

關한 條例中改正條例案

-檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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大田直轄市 社會敎育 施設에 對한 市稅課稅 免除에 關한 條例中改正條例案

-檢 討 報 告 書 -

이 改正條例案은 1991 12.16. 大田直轄市長으로부터 提出되어 1991 .

12. 18 . 當委員會에 回附되었음.

1. 提 案 理 由

가. 國民에게 平生을 通한 社會敎育의 機會를 賦與하기 위하여 社會

敎育을 주된 目的事業으로하여 社會敎育法에 의하여 登錄된 非

營利 社會敎育 施設과

나. 勞動敎育院, 運輸硏修院, 博物館 등으로 直接 使用하기 위하여 取

得하는 土地 및 建築物에 대하여 取得稅, 登錄稅, 都市計劃稅 消

防共同施設稅 등을 課稅免除 하였으나

다. 課稅免除 期間이 ’91年末로 滿了됨에 따라 同條例의 不合理한 用

語를 整備하여 一定期間 課稅免除하고져 함

2. 主 要 骨 子

ㅇ 不合理한 用語의 整備 (第 2條)

- ’91. 1.1. 30. 법률 第 4410號로 博物館 및 美術館 振興法이 制

定公布되고 博物館法이 廢止되어 博物館法을 博物館 및 美術館

振興法으로 調整

ㅇ 適用時限을 延長하고져 함 (附則 第 ②項)

- 從前에는 適用時限을 1971年 12月 31日까지로 하였으나 1994年

12月 31日까지로 延長하고져 함.

31



(第7回 定期會 - 內務 第6次 別添)

3. 檢 討 意 見

ㅇ 本 改正條例案은 모든 國民에게 社會敎育의 機會를 附與하기 위하

여 社會敎育을 주된 目的事業으로하여 社會敎育法에 의하여 登錄

된 非營利 社會敎育施設에 對한 課稅免除 條例가 ’91年末로 時限

滿了되고 博物館法의 廢止에 따라

ㅇ 適用時限을 延長하고 不合理한 用語를 整備하여 地方稅法 第 9條

의 規定에 의거 1991. 11. 21. 內務部長官의 許可를 받은 事案으로

서

첫째 : ’91. 11. 30. 法律 第 4410號로 博物館 및 美術館 振興法이 制定

公布되고 博物館法의 廢止에 따라 免除 對象의 用語을 整備하

려는 것이며 (第 2條)

둘째 : 條例의 適用時限을 1994年 12月 31 日까지 延長하려는 事案임.

(附則 第 ②項)

以上은 社會敎育法 第 9條 및 第 21條의 規定에 依해 設立. 登錄된 管

內 社會敎育施設에 대하여 地方稅法 第 7條 第 1項에 根據하여 社會

敎育施設用으로 直接使用하기 위하여 取得하는 土地및 建築物에 對한

課稅 免除 效力時限을 延長코자 하는 것으로 이는. 地域 住民의 平生

敎育에 寄與할 것으로 期待되는바 妥當한 措置라 思料됨.
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議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 새마을 事業支援을 爲한 市稅課稅 免除에

關한 條例中改正條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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大田直轄市 새마을 事業支援을 爲한 市稅課稅

免除에 關한 條例中改正條例案

-檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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大田直轄市 새마을 事業支援을 爲한 市稅課稅免除에 關한 條例中 改正條例 案

- 檢 討 報 告 書 -

이 改正條例案은 1991 12.16. 大田直轄市長으로부터 提出되어 1991 .

12. 18 . 當委員會에 回附되었음.

1. 提 案 理 由

가. 새마을 事業을 支援하기 위하여 區廳長으로부터 住宅改良 對象者

로 指定받아 改良한 者와 새마을 事業의 一環으로 推進되는 道路

邊 不良 住宅 整頓事業 및 水害 常習地 마을 對策事業에 따른 建

築物의 代替取得等에 있어 取得稅와 登錄稅를 課稅免除 하고

나. 새마을 所得增大 事業에 따른 마을 共同事業에 直接 使用하는 마

을 所有 自動車와 마을에서 共同으로 耕作하는 農地에 대하여 自

動車稅와 農地稅를 課稅 免除 하였으나

다. 課稅免除 期間이 ’91年末로 滿了됨에 따라 適用時限을 延長하여

一定期間 課稅免除하고져 함

2. 主 要 骨 子

ㅇ 適用時限을 延長하고져 함 (附則 第 ②項)

- 從前에는 適用時限을 1991年 12月 31日까지로 하였으나 1994年

12月 31日까지로 延長하고져 함.
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3. 檢 討 意 見

ㅇ 本 改正條例案은 새마을 事業을 支援하기 위하여 새마을 所得增

大 事業에 따른 마을 共同事業에 直接 使用하는 마을 所有自動車

와 마을 共同 耕作農地에 對한 課稅免除에 條例가 ’91 年末로 時

限滿了됨에 따라

ㅇ 適用時限을 延長하여 地方稅法 제 9條의 規定에 의거 ’91. 11. 21.

內務部長官의 許可를 받은 事案으로서

ㅇ 改正內容은 條例의 適用 時限을 1994년 12월 31일까지 延長

하려는 事案임 (附則 第 ②項)

本 案은 새마을 事業으로 施行하는 不良住宅 改良 事業 및 建築物의

代替取得 그리고 마을 共同事業에 直接使用하는 自動車 또는 農地에

대하여 地方稅法 第 9條의 規定에 依據 課稅 免除하는 事案으로써 이

는 農村 開發 事業에 큰 寄與를 하므로 現行의 適用時限을 延長코자

하는 改正이 妥當한 것으로 思料됨.
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議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 障碍人 乘用自動車에 對한 自動車稅 課稅免除에 關한

條例中 改正條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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大田直轄市障碍人乘用自動車에 對한 自動車稅

課稅免除에關한條例中改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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大田直轄市 障碍人 乘用自動車에 對한 自動車稅課稅免除에 關한 條例中改正條例案

-檢 討 報 告 書 -

이 改正條例案은 1991. 12. 16. 大田直轄市長으로부터 提出되어

1991. 12. 18 . 當委員會에 回附되었음.

1. 提 案 理 由

가. 障碍人들의 福祉增進과 社會活動을 支援하기 위하여 障碍人福祉

法의 規定에 의한 1級 내지 3급에 該當하는 肢體不自由障碍人으

로서

나. 運轉 免許를 取得하여 1500cc 以下의 보철용 乘用 自動車를 本人

名義로 登錄하여 使用하는 경우에 自動車稅를 課稅免除 하였으

나,

다. 課稅免除 期間이 ’91年末로 滿了됨에 따라 適用時限을 延長하여

一定期間 課稅 免除하고져 함.

2. 主 要 骨 子

○ 適用時限을 延長하고져 함 (附則 第 ②項)

- 從前에는 適用時限을 1991年 12月 31日까지로 하였으나, 1994

年 12月 31日까지로 延長하고져 함.
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3. 檢 討 意 見

○ 本 改正條例案은 障碍人들의 福祉增進과 社會活動을 支援하기 위

하여 障碍人 福祉法의 規定에 의한 肢體不自由 障碍入으로서

1500cc 以下의 보철용 乘用 自動車를 直接 使用하는 경우에 自動

車稅 課稅免除 條例가 ’91年末로 時限滿了됨에 따라

○ 時限을 延長하여 地方稅法 第 9條의 規定에 의거 ’91. 11. 21. 內

務部長官의 許可를 받은 事案으로서

○ 改正內容은 條例의 適用時限을 1994年 12月 31日까지 延長하려

는 事案임 (附則 第 ②項)

本 案은 障碍人福祉法 第 5條 및 第 I6條의 規定에 依하여 現行 條

例 第2條에 障碍人乘用自動車에 對한 自動車稅 課稅免除 規定을 두

어 이들의 活動을 支援한 바, 이는 障碍人들의 自立意志와 日常的인

生活에 많은 도움이 되리라 期待되어 條例 制定 趣旨에 妥當하므로

肯定的인 檢討가 必要한 것으로 思料됨.
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議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議 또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 中古自動車 賣買業者의 賣買用 中古自動車에 對한 市

稅課稅 免除 및 不均一 課稅에 關한 條例中 改正條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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大田直轄市中古自動車賣買業者의賣買用 中古

自動車에對한市稅課稅免除및 不均一課稅에

關한條例中改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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大田直轄市 中古自動車 賣買業者의 賣買用 中古自動車에 對한 市稅課稅免除 및

不均一課稅에 關한 條例 中 改正 條例 案

- 檢 討 報 告 書 -

이 改正條例案은 1991. 12. 16 . 大田直轄市長으로부터 提出되어

1991. 12. 18. 當委員會에 回附되었음

1. 提 案 理 由

가. 無籍車輛을 防止하고 中古自動車 去來秩序의 確立을 위하여 自動

車管理法의 規定에 의하여 中古自動車 賣買業 許可를 받은者가

賣買를 위하여 取得.登錄하는 自動車에 대하여

나. 取得稅는 課稅免除하고 登錄稅는 地方稅法 第 132條의 規定에 不

拘하고 1000분의 10의 稅率을 適用하여 不均一 課稅하였으나

다. 課稅免除. 不均一課稅 期間이 ’91年末로 滿了됨에 따라 適用時限

을 延長하여 一定期間 課稅免除. 不均一 課稅하고져 함.

2. 主 要 骨 子

ㅇ 適用時限을 延長하고져 함 (附則 第 ② 項)

- 從前에는 適用時限을 1991年 12月 31日까지로 하였으나 1994年

12月 31日까지로 延長하고져 함.
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3. 檢 討 意 見

ㅇ 本 改正條例案은 無籍車輛을 防止하고 中古自動車의 去來秩序確

立을 위하여 中古自動車 賣買業者가 賣買에 공하기 위하여 取得.

登錄하는 自動車의 譯稅免除 및 不均一課稅하는 條例가 ’91年末

로 時限滿了됨에 따라

ㅇ 時限을 延長하여 地方稅法 第 9條의 規定에 의거 ’91. 11. 21.內務

部長官의 許可를 받은 事案으로서

ㅇ 改正內容은 條例의 適用 時限을 1994年 12月 31日까지 延長하려

는 事案임 (附則 第 ②項)

本 案은 自動車管理法 第 2條및 第 49條의 規定에 의하여 中古自動車賣買

業 許可를 받은 者의 賣買를 爲한 車輛의 登錄稅 및 取得稅를 地方稅法

第 9條에 依據 課稅免除 또는 不均一 課稅 處理한 現行 條例規定 中 附

則의 適用時限을 延長하여 適用하려는 것으로, 이는 中古自動車 去來 秩

序 確立에 寄與할 것으로 判斷되어 改正이 妥當한 것으로 思料됨.
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議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 太陽熱 暖房住宅에 對한 市稅課稅 免除에 關한 條例

中 改正條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991 . 12 .
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大田直轄市太陽熱 暖房住宅에 對한 市稅課稅

免除에 關한條例中改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991 . 12 .

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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大田直轄市 太陽熱 暖房住宅에 對한 市稅課稅免除에 關한 條例中改正條例案

- 檢 討 報 告 書 -

이 改正條例案은 1991. 12. 16 . 大田直轄市長으로부터 提出되어

1991. 12 . l8 . 當委員會에 回附되었음.

1. 提 案 理 由

가. 에너지 節約을 위한 太陽熱 利用施設의 普及을 促進하고자 住居

用 建築物 中 暖房을 要하는 面積의 3分의1 以上 該當하는 집열

판을 지붕위에 設置하고, 그 집열판을 通하여 집열한 태양열로

暖房을 하는 延面積 200 ㎡ 以下의 住宅을 建築할 경우 取得稅

와 登錄稅를 課稅免除하였으나

나. 課稅免除 期間이 ’91年末로 滿了됨에 따라 適用時限을 延長하여

一定期間 課稅免除 하고져 함.

2. 主 要 骨 子

ㅇ 適用時限을 延長하고져 함 (附則 第②項)

- 從前에는 適用時限을 1971年 12月 31日까지로 하였으나 1994年

12月 31日까지로 延長하고져 함.
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3. 檢 討 意 見

ㅇ 本 改正條例案은 太陽熱 住宅의 普及을 促進하고져 太陽熱로 暖房

을 하는 200㎡以下의 住宅을 建築할 경우 取得稅와 登錄稅를 課稅

免除하는 條例가 ’91年末로 時限滿了됨에 따라

ㅇ 時限을 延長하여 地方稅浩 第 9條의 規定에 의거 ’91. 11. 21. 內務

部長官의 許可를 받은 事案으로서

ㅇ 改正內容은 條例의 適用時限을 1994年 12月 31日까지 延長하려는

事寨임 (附則 第 ②項)

以上은 太陽熱 暖房住宅을 建築하는 者에 對하여 地方稅法 第 7條 第

1項의 規定에 依據 取得稅 및 登錄稅를 課稅免除하고자 하는 現行 條

例中 附則의 適用時限이 ’91年末로 滿了됨에 따라 條例의 適用時限을

’94年末로 延長하려는 事案으로써 이는 에너지 節約을 爲한 太陽熱 住

宅의 普及을 促進시킬 것으로 期待되는바, 肯定的인 檢討가 되어야 할

것으로 思料 됨.
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議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 多家口 住宅에 對한 市稅 不均一 課稅에 關한 條例

廢止 條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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大田直轄市多家口住宅에 對한 市稅 不均一

課稅에 關한 條例廢止條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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大田直轄市 多家口 住宅에 對한 市稅不均一課稅에 關한 條例 廢止條例 案

-檢 討 報 告 書 -

이 廢止條例案은 1991. 12. 16 大田直轄市長으로부터 提出되어 1991.

12. 19 . 當委員會에 回附되었음

1. 提案理由 및 主要骨子

가. 庶民住宅의 建設과 供給을 圓滑하게 하기 위하여 建築物 延面積

660㎡以下로 建築된 住宅으로서 1世帶당 60㎡ 以下로 建築된 多

家口 住宅과 그 附屬土地에 대하여 地方稅法 第 112條 第 2項 (高

級住宅에 대한 取得重課稅率)의 規定에 不拘하고 地方稅法 第112

條 第 1項 (取得一般稅率)의 規定에 의한 稅率을 適用하여 課稅

하였으나,

나. 建築物 延面積 660㎡ 以下로 建築된 住宅으로서 1世帶當 60 ㎡以

下로 建築된 多家口 住宅과 그 附屬土地에 對한 取得稅는 一般稅

率을 適用할 수 있도록 改正 地方稅法 施行令에 反映되었기 때문

에 本 條例를 廢止하고자 함.

2. 檢 討 意 見

本 案은 庶民住宅의 建設과 供給을 圓滑하게 하기 위하여 多家口住

宅의 稅率을 取得稅 一般稅率을 適用하도록 條例로 定하여 施行하

여 왔으나 地方稅法 施行令에 多家口住宅은 高級住宅의 範圍에서

除外하여 一般稅率을 適用할 수 있도록 하는 規定이 新設되므로 本

條例를 廢止 함은 立法 體系上 妥當한 措置라 思料됨.
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議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 都市整備整頓에 따른 市稅課稅 免除에 關한 條例廢

止條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991 . 12 .
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大田直轄市 都市整備整頓에 따른 市稅課稅免除에

關한 條例 廢止條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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大田直轄市 都市整備整頓에 따른 市稅課說 免除에 關한 條例廢止條例案

- 檢 討 報 告 書 -

이 廢止條例案은 1991. 12. 16 . 大田直轄市長으로부터 提出되어

1991. 12. 19 . 當委員會에 回附되었음.

1. 提案理由 및 主要骨子

가. 都市整備整頓 計劃에 따라 철거키로 確定된 建築物에 대하여 財

産稅課稅基準日 現在 철거를 명하는 行政指示 또는 계고서가

발부된 建築物에 대하여 都市計劃稅와 消防共同施設稅를 條例로

定하여 課稅免除 하였으나,

나. 地方稅法 施行令에 撒去 命令을 받은 建築物에 對하여 都市計劃

稅 와 消防共同施設稅의 免除 規定을 新設하기 때문에 本 條例

를 廢止하고져 함.

2. 檢 討 意 見

本 案은 都市整備整頓에 따라 撤去되는 建築物에 對한 課稅免除 規定

을 市 條例로 定하여 施行하였으나 上位法인 地方稅法 施行令에 直接

關聯條項을 新設하게 되므로 廢止코저 하는바, 妥當한 것으로 思料됨
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議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 鐵道建設共有持分 分割登記에 따른 登錄稅 課稅免除

關한 條例 廢止條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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大田直轄市鐵道建設共有持分分割登記에따른登錄稅

課稅免除에關한條例廢止條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991 . 12 .

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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大田直轄市 鐵道建設共有持分 分割登記에 따른 登錄稅課稅免除에 關한 條例廢止條例案

- 檢 討 報 告 書 -

이 廢止條例案은 1991. 12. 16 . 大田直轄市長으로부터 提出되어 1991.12. 19

. 當委員會에 回附되었음.

1. 提案理由 및 主要骨子

가. 鐵道建設事業의 원활한 推進과 鐵道敷地로 編入된 土地所有者의 財産權

保護를 위하여 鐵道建設事業으로 인하여 鐵道建設敷地로 編入된 土地를

確定 分割할 경우의 土地所有者가 登記하는 分割登記에 대하여는 登錄稅

를 條例로 定하여 課稅免除하였으나,

나. 地方稅法 施行令에 鐵道用地로 編入된 土地의 分割 登記에 따른 登錄稅

免除 規定을 新設하기 때문에 本 條例를 廢止하고져 함.

2. 檢 討 意 見

ㅇ 本 廢止條例案은 鐵道建設 事業을 圓滑하게 推進하기 위하여 鐵道建設敷

地로 編入된 土地를 分割할 경우 登錄稅를 條例로 定하여 課稅 免除하였

으나,

ㅇ 地方稅法 施行令에 鐵道建設敷地로 編入된 土地의 分割 登記에 따른 登

錄稅 免除 規定을 新設하고, 또한 鐵道法 第 76條 第 3項에 土地制限으로

因한 財産權 損失을 國家가 報償하도록 規定하고 있으므로 現行 條例를

廢止함이 妥當한 것으로 思料됨
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議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名:

大田直轄市 私立學校 敎育用 財産에 對한 市稅課稅 免除에 關한

條例案

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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大田直轄市 私立學校 敎育用 財産에 對한 市稅

課稅免除에 關한 條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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大田直轄市 私立學校 敎育用 財産에 對한 市稅課稅免除에 關한 條例 案

- 檢 討 報 告 書 -

이 制定條例案은 1991 . 12. 16. 大田直轄市長으로 부터 提出되어

1991 . 12. 19 . 當委員會에 回附되었음.

1. 提 案 理 由

가. 敎育法에 의하여 各級學校를 設置.經營하는 學校法人이 取得하여

工業系統 學校의 車輛, 重機의 제작, 조립등의 실험. 실습에 使用

되는 것과 航空系統學校의 비행연습. 기기의 제작, 조립등의 실

험.실습에 使用되는 航空機 및 農業系統學校의 실험실습용 立木.

車輛등 私立學校가 學生의 실험. 실습용에 직접 使用하는 敎育用

財産에 대하여

나. 學校法人의 健金育成을 支援하고져 地方稅法 第 7條 第 1項의 規

定에 의하여 一定期間동안 課稅免除 하고져 함.

2. 主 要 骨 子

가. 課稅免除 對象

學校法人의 私立學校가 學生의 실험. 실습용에 직접 使用하고있는

車輛. 重機, 立木, 航空機

나. 課稅免除 稅目 : 取得稅, 登錄稅

다. 條例의 適用時限 : 1994年 12月 31日 까지
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3. 檢 討 意 見

本 制定條例案은 學校法人의 建全한 育成을 위하여 私立學校가 學生

들의 實驗. 實習等 敎育用에 直接 使用하는 財産에 對한 課稅 免除를

위하여 地方稅法 第 9條의 規定에 의하여 1991. 11 . 21.內務部長官의

許可를 받은 事案으로서

첫째 : 學校法人이 私立學校 學生들의 實驗. 實習等에 直接 使用하기

위하여 取得하는 境遇에 取得稅와 登錄稅를 免除코저 하는

事案으로서 課稅 免除 對象은 車輛과 重機에 있어서는 器機

의 製作, 組立, 運轉등 實驗. 實習用에 使用되는 것이고, 航空

機는 飛行練習, 器機의 製作, 組立 等 實驗. 實習用에 使用되

는 것이며 立木은 造林, 樹種, 更新등 林學系統의 實驗. 實習

用에 使用되는 것을 課稅免除 對象으로 하는 事案이며(第 2

條)

둘째 : 課稅免除 申請은 課稅免除를 받고자 하는자가 區廳長에게 直

接 申請하며, 申請이 없는 경우라도 區廳長이 課稅免除對象임

을 알수 있을때에는 職權으로 免除할 수 있도록 하는 事案이

고 (第 4條)

셋째 : 條例의 適用時限을 1994年 12月 31日까지 適用토록하는 事案임

(附則 第 ②項)

本 案은 管內 私立學校의 健全한 育成을 圖謀하고자 새로이 條例를

制定하는 事案으로써 敎育法 第 82條 第 1項의 立法 趣旨를 最大限

尊重하고 地方稅法 第 7條 第 1項의 規定에 依據 一定期間 課稅免除

하므로써 地域內 實業系 高校 運營을 內實化함은 물론 敎育自治에

寄與할 것으로 期待되어 肯定的인 檢討가 要望됨
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議 案 檢 討 報 告 書

1. 發議또는 提出者 : 大田直轄市長

2. 件 名 : 大田直轄市稅 條例 改正條例

3. 案 件 要 旨 : 別添參照

4. 檢 討 意 見 : 別添參照

위 議案에 對한 檢討事項을 別添과 같이 報告합니다.

1991. 12.
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大田直轄市稅 條例 改正 條例案

- 檢 討 報 告 書 -

1991. 12.

內 務 委 員 會

專 門 委 員 安 鍾 贊
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大田直轄市稅 條例 改正 條例案

- 檢 討 報 告 書 -

이 廢止條例案은 1991 12. 16 . 大田直轄市長으로부터 提出되어

1991. 12. 18. 當委員會에 回附되었음.

1. 提 案 理 由

가. 地方稅法 第 3條 第 1項의 規定에 依하여 自治團體의 地方稅에

關한 條例를 制定 運營하였으나 條例의 內容이 地方稅法과 重

複 된 事項이 많아 地方稅法이 改正되면 條例도 改正하여야 하

는 弊端이 있으므로

나. 地方稅法이 法律 第 4415號 (’91. 12. 14)로 많은 內容이 改正公

布됨에 따라 地方稅法上 條例로 規定하도록 한 標準稅率 및 制

限 稅率·稅目의 稅率과 기타 필요한 事項을 定하여 全文改正

하고져 함

2. 主 要 骨 子

가. 地方稅法上 條例로 定하도록 한 事項 規定

- 購販 事業등 不動産 및 事業用 航空機의 輕減率

- 地域開發稅의 賦課地域 指定 等

나. 標準(制限) 稅率과 다르게 定할수 있도록한 稅目의 稅率調整

- 住民稅, 自動車稅, 屠畜稅, 都市計劃稅, 地域開發稅 等
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3. 檢 討 意 見

本 改正 條例案은 地方稅法이 法律 第 4415號 (’91. 12. 14)로

改正 公布됨에 따라 條例의 內容이 地方稅法과 重複된 事項이

많아 法이 改正되면 條例도 改正하여야 하는 弊端이 있으므로

地方稅法과 重複된 事項을 除外하고 地方稅法上 條例로 定하여

施行하도록 한 事項과 其他 必要한 事項을 定하여 全文 改正

하는 事案으로서

첫째, 取得稅와 登錄稅에 있어 地方稅法 第 110條의 4 第 2項 第 3

號 및 第 128條의 3 第 2項 第 1號의 規定에 의거 購販事業

等 不動産과 事業用 航空機에 對한 取得稅와 登錄稅의 經減

率을 100分의 50을 超過하여 條例로 定하여 輕減할 수 있도

록 한 事項을 現行 條例대로 100分의 75를 輕減하도록 定하

였으며 (第 18條, 第 22條)

둘째, 住民稅의 稅率을 地方稅法 第 176條 第 3項의 規定에 의거

標準稅率의 100分의 50의 範圍內에서 加減 調整하여 條例로

定하여 施行할 수 있도록 한 事項을 稅率의 加減 調整없이

地方稅法上의 標準稅率로 定하였고 (第 26條)

셋째, 自動車稅의 稅率을 地方稅法 第 196條의 5 第 3項의 規定에 의

하여 排氣量 等을 勘案하여 標準稅率의 100分의 50까지 超過하

여 條例로 稅率을 定하여 施行할 수 있도록 한 事項을 稅率의

加算 調整없이 地方稅法上의 標準 稅率로 定하였으며

(第 28條)

넷째, 屠畜稅의 稅率을 地方稅法 第 234條의 2 第 3項의 規定에 의

거 과표총액의 1000分의 10 以下로하여 條例로 定하여 施行

할 수 있도록 한 事項을 現行條例대로 1000分의 10으로 定하

였고

(第 42條)
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다섯째, 都市計劃稅의 稅率을 地方稅法 第 237條 第 2項의 規定에

의거 1000分의 3을 超過하지 않는 範圍內에서 條例로 定하

여 施行할 수 있도록 한 事項을 現行 條例대로 1000分의 2

로 定하였으며 (第 59條)

여섯째, 地域開發稅의 稅率을 地方稅法 第 257條 第 2項의 規定에

의거 標準稅率의 100分의 50 範圍內에서 加減 調整하여 條

例로 定하여 施行할 수 있도록 한 事項을 加減 調整없이

地方稅法上의 標準稅率로 定한 事項임.

(第 75條, 第 79條, 第 82條)

※ 地域開發稅는 新設稅目임.

本 案은 地方稅法의 改正으로 地方自治團體에게 어느정도 주어진

稅率調整權을 積極的으로 行使하지 못한 側面도 있으나, 他 市道와

의 衡平性 維持 및 市民의 稅 負擔을 考慮한 適正한 改正案으로 思

料됨.
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